les structures assujetties : 

–– banques et établissements financiers 		  : 28
–– compagnies d’assurances 			   : 17 
–– établissements de jeux et casinos 		  : 01

2.2 – Les moyens financiers

Le budget de la CENTIF a été arrêté en 2012 en recettes et dépenses à six cent huit millions neuf cent trente sept 
mille trois cent soixante trois (608.937.363) francs CFA dont 513.937.363 au titre du fonctionnement et quatre 
vingt quinze millions (95.000.000) de francs CFA pour l’investissement. 

Ces ressources proviennent exclusivement du budget de l’Etat. 

En effet, le versement de la contribution financière des institutions de l’UEMOA, prévue par l’article 22 de la loi 
n° 2004-09 du 06 février 2004, n’est toujours pas encore effectif.

[...]

variés couvrant les différents aspects du blanchiment de capitaux, notamment les méthodes utilisées, les in-
stitutions financières concernées, le rôle de la cellule de renseignement financier, la conduite des enquêtes 
financières, etc.

En 2012, le centre a accueilli cent onze (111) stagiaires en provenance des banques (29), de la douane (66), des 
compagnies d’assurances (10) et des systèmes financiers décentralisés (6). 

A fin décembre 2012, le nombre total de personnes formées depuis la mise en place de cet outil, en avril 2006,

[...]

données de base figurant sur les déclarations de soupçon afin de permettre à la Cellule de réduire les délais de 
traitement et de mieux approfondir l’analyse des dossiers.

A cet effet, la CENTIF sollicite les structures partenaires par des demandes de renseignements complémen-
taires. Ainsi, elle a, au cours de l’année 2012 : 

–– adressé  deux cent neuf (209) réquisitions aux déclarants eux-mêmes et à d’autres entités nationales pour 
enrichir sa base de données en vue de permettre une analyse approfondie des informations collectées ;

–– transmis  seize (16) demandes d’informations aux cellules de renseignement financier étrangères.